

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：  
 1、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
 2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计  
 □是 √否

一、主要财务数据  
 (一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	237,878,923.20	-18.80%	874,592,351.75	-20.40%
归属于上市公司股东的净利润	18,416,527.29	-8.00%	73,530,912.92	-25.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,847,423.40	-7.60%	69,796,570.33	-25.54%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-73,916,913.97	-25.35%
基本每股收益(元/股)	0.0514	-6.09%	0.2091	-25.09%
稀释每股收益(元/股)	0.0514	-6.09%	0.2091	-25.09%
加权平均净资产收益率(%)	1.27%	减少0.09个百分点	5.25%	减少8.44个百分点
研发投入合计	20,433,006.09	25.37%	44,450,068.35	-5.81%
研发投入占营业收入的比例(%)	8.59%	增加3.05个百分点	5.08%	增加0.88个百分点
总资产	3,012,605,083.88		3,050,867,163.03	-1.27%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,520,140,461.3		1,479,211,062.98	2.09%

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。  
 (二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	115,152.27	3,674.11	处理废旧设备款
越权审批，或无正式批准文件，或超越授权范围的税收返还、减免	0.00	28,056.39	税收返还款
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一会计政策执行的政府补助	450,551.62	5,743,242.53	收到政府补助款
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的损益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的利得			
受托经营受托理财等产生的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
所得税影响额			
少数股东权益影响额(税后)			
合计	568,703.89	5,732,342.59	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用  
 (三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因  
 □适用 √不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入(年初至报告期末)	-20.40%	受疫情影响，公司部分业务签约、交付、收款延迟，营业收入下降。
归属于上市公司股东的净利润(年初至报告期末)	-25.44%	主要受原材料价格高位运行、产品成本上升、导致利润有所下滑。
经营活动产生的现金流量净额(年初至报告期末)	-25.35%	本期应收账款较上期增加较大，应收账款账期长，经营性现金流量减少，导致现金流量净额变动。
基本每股收益(年初至报告期末)	-25.09%	一方面公司首发股票，股本较上期增加9,410万元，另一方面本期净利润较上年同期有所减少，导致数据变动较大。
加权平均净资产收益率(年初至报告期末)	减少8.44个百分点	本期净利润较上期有所降低。
归属于上市公司股东的净利润(年初至报告期末)	-25.50%	一方面股本较上期增加9,410万元，以及本期净利润较上年同期有所减少，另一方面公司上期未上市，本期收到政府补助较上年同期有所增加。

二、股东信息  
 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	9,754	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限售条件流通股情况			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
中铁电气装备股份有限公司	国有法人	208,681,583	71.40
四川艾德康药业股份有限公司	国有法人	13,508,330	3.59
中国铁路物资集团有限公司-中国铁路物资集团有限公司	其他	7,057,500	1.88
浙江制造基金合伙企业(有限合伙)	其他	6,823,600	1.81
中国铁路投资有限公司	国有法人	4,667,300	1.24
李毅军	境内自然人	1,910,211	0.51
郭洪波	境内自然人	1,500,000	0.40
唐光宇	境内自然人	1,158,945	0.31
康永祥	境内自然人	721,258	0.19
苗利龙	境内自然人	646,390	0.17
前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	数量
李毅军	1,910,211	人民币普通股	1,910,211
郭洪波	1,500,000	人民币普通股	1,500,000
唐光宇	1,158,945	人民币普通股	1,158,945
康永祥	721,258	人民币普通股	721,258
苗利龙	646,390	人民币普通股	646,390
中国铁路物资集团有限公司	619,604	人民币普通股	619,604
陕西华银电力发展有限公司	551,309	人民币普通股	551,309
郝耀正	509,869	人民币普通股	509,869
许亚萍	487,700	人民币普通股	487,700
吴东伟	480,052	人民币普通股	480,052
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东中铁电气装备股份有限公司(以下简称“中铁电气装备”)通过全资子公司四川艾德康药业股份有限公司和中铁-施工局物资有限公司100%持股持有，而中铁电气装备通过全资子公司四川艾德康药业股份有限公司100%持股持有，因此，中铁电气装备与四川艾德康药业股份有限公司存在关联关系，在合并报表时，中铁电气装备与四川艾德康药业股份有限公司应合并计算。		
前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券及融资融券业务情况说明(如有)	浙江制造基金合伙企业(有限合伙)持有无限售流通股的数量为7,057,500股，根据《科创板科创板上市公司自律监管指南第4号-融资融券》规定，浙江制造基金合伙企业(有限合伙)通过融资融券方式持有无限售流通股的数量为233,900股，占浙江制造基金合伙企业(有限合伙)持有无限售流通股数量的3.38%，未达到5%的比例，因此，浙江制造基金合伙企业(有限合伙)未通过融资融券方式持有无限售流通股。		

三、其他提醒事项  
 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
 □适用 √不适用  
 四、季度财务报表  
 (一)审计意见类型  
 □适用 √不适用  
 (二)财务报表

合并资产负债表  
 2022年9月30日

编制单位:中铁高铁电气装备股份有限公司

项目	单位:元 币种:人民币	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产:			
货币资金		650,052,595.50	897,023,379.79
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收账款		156,158,472.54	102,303,188.64
应收票据		1,095,812,745.25	881,316,362.32
应收款项融资		177,200,000	5,830,000.00
预付款项		7,291,686.11	9,325,893.90
应收保费			
应收分账款			
应收合同资产			
其他应收款		12,449,978.32	17,540,264.24
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货		513,272,178.33	506,301,524.15
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		7,828,509	9,581,720.59
流动资产合计		2,360,935,454.64	2,419,184,514.63
非流动资产:			
债权投资			
其他债权投资			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产		100,273,472.19	108,980,844.42
在建工程		202,982,755.99	166,704,837.57
生产性生物资产			
无形资产		4,672,350.94	6,005,314.49
开发支出		78,554,780.10	80,843,306.30
商誉			
长期待摊费用		4,708,955.25	3,519,353.38
递延所得税资产		3,125,771.89	3,327,986.54

# 中铁高铁电气装备股份有限公司

## 2022 第三季度 报告

证券代码:688285 证券简称:高铁电气

其他非流动资产	257,793,542.88	262,254,011.90
非流动资产合计	652,111,629.24	631,680,648.40
资产总计	3,012,605,083.88	3,050,867,163.03
短期借款		
应付票据及应付账款	53,500,000.00	50,000,000.00
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬	102,579,802.28	221,455,265.97
应付股利	958,752,710.41	869,025,137.47
应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬	12,367,986.94	39,524,994.45
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
负债合计	1,451,300,149.23	1,463,906,587.82
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	0.00	68,000,000.00
其他权益工具		
资本公积	621,776,525.67	621,776,525.67
减:库存股		
其他综合收益	-1,334,500.00	-1,334,500.00
专项储备	769,915.58	0.00
盈余公积	40,010,727.54	40,010,727.54
一般风险准备		
未分配利润	482,628,057.87	412,458,396.77
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	1,520,140,461.63	1,479,211,062.98
少数股东权益	16,939,591.52	13,677,660.72
所有者权益(或股东权益)合计	1,537,080,233.15	1,492,958,723.70
负债和所有者权益(或股东权益)总计	3,012,605,083.88	3,050,867,163.03

公司负责人:张育 主管会计工作负责人:王徐策 会计机构负责人:王徐策

2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表  
 □适用 √不适用  
 特此公告。

中铁高铁电气装备股份有限公司董事会  
 2022年10月28日

证券代码:688285 证券简称:高铁电气 公告编号:2022-036  
 中铁高铁电气装备股份有限公司  
 第二届监事会第十二次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、会议基本情况  
 中铁高铁电气装备股份有限公司(以下简称“公司”)第二届监事会第十二次会议于2022年10月26日以现场沟通方式召开。会议于2022年10月24日以邮件方式发出了召开监事会会议的通知。本次会议出席监事3人，监事列席3人。本次会议的召集、召开符合有关法律、行政法规、规章、规范性文件及《公司章程》《公司监事会议事规则》的规定，会议形成的决议合法、有效。

二、审议通过《关于公司2022年第三季度报告的议案》  
 监事会认为，因原审计机构于2022年度审计机构的议案，经综合考虑，改聘天职国际会计师事务所为公司2022年度审计机构。天职国际会计师事务所具备相关从业资格，具有专业的高素质人员团队和丰富的审计经验，能够遵循独立、公正、专业的职业标准，提供真实、准确、公允的审计服务，满足公司2022年度审计工作的要求。本次聘请2022年度审计机构是基于公司实际情况，不存在损害公司及股东尤其是中小股东权益的情形。

三、审议通过《关于聘任公司总经理、提名董事候选人的公告》  
 监事会认为，陈敏华先生符合公司2022年第三季度报告的编制和审议程序符合相关法律法规及《公司章程》等内部规章制度的规定;公司2022年第三季度报告的内容与格式符合相关规定;公司2022年第三季度报告的内容真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

特此公告。

中铁高铁电气装备股份有限公司监事会  
 2022年10月28日

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目 2022年前三季度(1-9月) 2021年前三季度(1-9月)

一、营业总收入 874,592,351.75 1,098,731,739.29

其中:营业收入 874,592,351.75 1,098,731,739.29

其他收入 0.00 0.00

二、营业总成本 786,715,570.49 977,860,369.28

其中:营业成本 678,929,029.99 860,680,682.28

税金及附加 7,182,648.08 8,320,380.69

销售费用 21,349,688.39 20,339,280.20

管理费用 34,871,198.46 35,026,792.74

研发费用 44,450,688.35 46,210,971.98

财务费用 -67,056.78 7,871,141.39

其中:利息费用 7,753,633.00 9,304,166.66

利息收入 8,563,802.97 1,835,545.15

加:其他收益 27,192,92.54 4,815,310.86

三、营业利润(亏损以“-”号填列) 93,905,545.45 116,968,471.53

加:营业外收入 18,578.25 2,693,470.89

减:营业外支出 61,202.69 12,110.02

四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) 93,647,921.61 119,649,832.40

减:所得税费用 14,934,622.79 14,616,676.45

五、净利润(净亏损以“-”号填列) 78,713,298.82 105,033,155.95

(一)持续经营净利润(净亏损以“-”号填列) 78,713,298.82 105,033,155.95

1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列) 78,713,298.82 105,033,155.95

(二)终止经营净利润(净亏损以“-”号填列) 0.00 0.00

六、每股收益: 3.182,385.30 3,725,977.28

(一)基本每股收益(元/股) 0.2091 0.2291

(二)稀释每股收益(元/股) 0.2091 0.2291

七、综合收益总额 78,713,298.82 105,033,155.95

(一)归属于母公司所有者的综合收益总额 78,713,298.82 105,033,155.95

(二)归属于少数股东的综合收益总额 0.00 0.00

八、其他综合收益 0.00 0.00

(一)归属于母公司所有者的其他综合收益 0.00 0.00

(二)归属于少数股东的其他综合收益 0.00 0.00

九、其他综合收益 0.00 0.00

(一)归属于母公司所有者的其他综合收益 0.00 0.00

(二)归属于少数股东的其他综合收益 0.00 0.00

十、其他综合收益 0.00 0.00

(一)归属于母公司所有者的其他综合收益 0.00 0.00

(二)归属于少数股东的其他综合收益 0.00 0.00

十一、其他综合收益 0.00 0.00

(一)归属于母公司所有者的其他综合收益 0.00 0.00

(二)归属于少数股东的其他综合收益 0.00 0.00

十二、其他综合收益 0.00 0.00

(一)归属于母公司所有者的其他综合收益 0.00 0.00

(二)归属于少数股东的其他综合收益 0.00 0.00

十三、其他综合收益 0.00 0.00

(一)归属于母公司所有者的其他综合收益 0.00 0.00

(二)归属于少数股东的其他综合收益 0.00 0.00

十四、其他综合收益 0.00 0.00

(一)归属于母公司所有者的其他综合收益 0.00 0.00

(二)归属于少数股东的其他综合收益 0.00 0.00

十五、其他综合收益 0.00 0.00

(一)归属于母公司所有者的其他综合收益 0.00 0.00

(二)归属于少数股东的其他综合收益 0.00 0.00

十六、其他综合收益 0.00 0.00

(一)归属于母公司所有者的其他综合收益 0.00 0.00

(二)归属于少数股东的其他综合收益 0.00 0.00

十七、其他综合收益 0.00 0.00

支付其他与投资活动有关的现金 418,570.00 0.00

收到其他与投资活动有关的现金 37,960,513.56 40,297,440.73

三、投资活动现金流入小计 -57,719,310.56 -59,867,890.73

四、筹资活动现金流入小计 53,500,000.00 69,954,166.67

五、筹资活动现金流入小计 53,500,000.00 69,954,166.67

六、筹资活动现金流入小计 53,500,000.00 69,954,166.67

七、筹资活动现金流入小计 53,500,000.00 69,954,166.67

八、筹资活动现金流入小计 53,500,000.00 69,954,166.67

九、筹资活动现金流入小计 53,500,000.00 69,954,166.67

十、筹资活动现金流入小计 53,500,000.00 69,954,166.67

十一、筹资活动现金流入小计 53,500,000.00 69,954,166.67